

از دل وحی

نام ائمه در قرآن

درخصوص اینکه چرا نام مبارک اهل بیت (ع) در قرآن نیامده آن هم وقتی نام بعضی از پیامبران و حتی حضرت مریم (ع) ذکر شده اما فی المثل هیچ اشاره‌ای به نام حضرت زهرا (س) نشده است، می‌توان گفت هرچند در قرآن آیاتی وجود دارد که به گفته شیعیان و اهل سنت، جز بر علی (ع) و برخی دیگر از امامان بر هیچ کس دیگری قابل انطباق نیست، همچون آیه ولایت (مائده - ۵۵)، آیه مابله (آل عمران - ۶۱) و... ولی به خاطر مصالحی نام آنان به صراحت در قرآن نیامده است. قرآن تنها کلیات مسائل را بیان کرده و تبیین جزئیات آن، به پیامبر (ص) واگذار شده است. در این کتاب الهی، آیاتی درباره اهل بیت (ع) نازل شده که بسان تصریح به نام آنان و حتی بهتر از تصریح است، فی المثل در آیه ۵۵ سوره مائده می‌فرماید: «ولی سرپرست شما تنها خداوند و پیامبرش و افراد مؤمن هستند. افراد مؤمنی که نماز برپا می‌دارند و در حال رکوع زکات می‌دهند.» تنها کسی که به اتفاق دانشمندان شیعه و اهل سنت این آیه در شأنش نازل شده حضرت علی (ع) است که در حال رکوع انگشتر خود را به فقیر داد. در نتیجه تفاوتی نداشت که خداوند متعال بفرماید: «... افراد مؤمنی چون علی بن ابیطالب که نماز برپا می‌دارند و در حال رکوع زکات می‌دهند.» یا این که صفاتی را از آن حضرت نقل کند که منحصر به فرد و تنها بر حضرت علی (ع) منطبق باشد. در نهایت باید گفت کسی که به دنبال حقیقت باشد از هر دو گفتاریک مطلب را می‌فهمد. اما در خصوص عدم صراحت ذکر نام امام علی (ع) در قرآن می‌توان طور دیگری نیز به موضوع نگاه کرد. اگر چنین اتفاقی می‌افتاد به احتمال قریب به یقین نااهلان قرآن را تحریف کرده، به خاطر دشمنی با آن حضرت و محو و حذف نام ایشان از قرآن، در قرآن دست می‌بردند، چنان که تا مدتی تدوین احادیث پیامبر اکرم (ص) را به همین منظور ممنوع کردند. ولی در صورتی که اشاره به فرد با ذکر اوصاف گفته شود، دیگر افراد نااهل دست به تحریف آیات قرآن نزده و ولایت امیرمؤمنان علی (ع) نیز برای حقیقت جویان روشن می‌شود.

داستان راستان

کار بدترو کار خوب تر

به دستور منصور خلیفه عباسی از صندوق بیت المال به هر کس چیزی می‌دادند. شقرانی یکی از کسانی بود که برای دریافت سهمی از بیت المال آمده بود ولی چون کسی او را نمی‌شناخت وسیله‌ای پیدا نمی‌کرد تا سهمی برای خود بگیرد. شقرانی راه اعتبار آزاد شدن یکی از اجداد برده‌اش به دست پیامبر (ص) و این که قهر شقرانی هم آزادی را از او به ارث می‌برد «مولی رسول الله» یعنی آزاد شده رسول خدا می‌گفتند. این به نوبه خود افتخار و انتسابی برای شقرانی محسوب می‌شد و از این نظر خود را وابسته به خاندان رسالت می‌دانست. در این بین که چشم‌های شقرانی نگران آشنایی بود تا سهمی برای خودش از بیت المال بگیرد امام صادق (ع) را دید. رفت جلو و حاجت خویش را گفت. امام رفت و طولی نکشید که سهمی برای شقرانی گرفت و با خود آورد. همین که آن را به دست شقرانی داد، بالحنی ملاحظت آمیز این جمله را به او گفت: «کار خوب از هر کسی خوب است، ولی از توبه واسطه انتسابی که با ماداری و تورا وابسته به خاندان رسالت می‌دانند خوب تر و زیبا تر است و کار بد از هر کس بد است، ولی از توبه خاطر همین انتساب زشت تر و قبیح تر است.» امام صادق (ع) این جمله را فرمود و گذشت. شقرانی با شنیدن این جمله دانست که امام از آزاد او یعنی شرا بخواری اش آگاه است و وقتی دید امام با وجود این به او محبت کرد و در ضمن محبت او را متوجه عیبش نمود، پیش وجدان خویش شرمسار شد و خود را ملامت کرد.

وقایع رمضان

زادروز علامه دهر

ابومنصور حسن بن سیدالدین یوسف بن زین الدین علی بن مطهر حلی، ملقب به آیت الله معروف به علامه دهر، در شب ۲۹ رمضان سال ۶۴۸ هجری قمری در شهر «حله» عراق به دنیا آمد. پس از فراگیری مقدمات، به محضر عالمان بزرگوار هم چون محقق حلی، خواجه نصیرالدین طوسی، کاتبی قزوینی، سید بن طاووس و... راه یافت و به مدارج عالی علمی رسید. او پس از درگذشت محقق حلی، در حالی مرجعیت مسلمانان را بر عهده گرفت که تنها ۲۸ سال از عمر شریفش می‌گذشت. ایشان در این سن تمام دانش‌ها و فضایل اخلاقی و کرامت‌های معنوی را کسب کرده و به مقام شامخ مرجعیت نایل گشته بود. مورخان عصر علامه حلی را دوره توسعه فقه شیعه و پیشرفت دانش در سراسر جهان اسلام دانسته‌اند. او الجایتو فرمانروای مغول را به پذیرش مذهب تشیع تشویق کرد و این امر در رواج مذهب تشیع بسیار مؤثر بود. علامه حلی برای نشر علوم اسلامی، تلاش خستگی ناپذیری انجام داد. او نخستین فقهی بود که ریاضیات را وارد فقه کرد و فقه استدلالی را تکامل بخشید. کشف المقال فی احوال الرجال، تبصره المتعلمین، تذکره الفقهاء، الاسرار و ده‌ها کتاب ارزشمند دیگر از آثار اوست. علامه حلی ۲۱ محرم سال ۷۲۶ هجری در ۷۸ سالگی بدرود حیات گفت و در نجف اشرف مدفون شد.

مناجات

شهر رمضان مبارک انزلت القران

اللَّهُمَّ وَفِرْحَظِي فِيهِ مِنَ النَّوَافِلِ
خدایا بهره ام را در این ماه از مستحبات فراوان کن،

وَ أَكْرَمِنِي فِيهِ بِإِحْضَارِ الْمَسَائِلِ
و مرا با تحقق درخواست‌ها اکرام فرما،

وَ قَرَّبِي فِيهِ وَسِيلَتِي إِلَيْكَ مِنْ بَيْنِ الْوَسَائِلِ
و از میان وسایل وسیله ام را به سوی تو نزدیک کن،

يَا مَنْ لَا يَشْغَلُهُ الْحَاحُ الْمُلْحِحِينَ
ای که پافشاری اصرار ورزان مشغولش نسازد.

دعای روز بیست و هشتم

رسم رمضان

رمضان در گلستان

مردم استان گلستان همانند دیگر نقاط کشور دارای آداب و رسوم خاص در ماه مبارک رمضان هستند و برخی از مردم چند روز قبل از فرارسیدن ماه رمضان خود را آماده استقبال از ماه خدا می‌کنند، مساجد را می‌آرایند و غبارروبی می‌کنند. همچنین در این ایام مراسم الله رضونی انجام می‌شود که در این مراسم، جوانان به جمع‌آوری اعانات برای مستمندان می‌پردازند و از محل جمع‌آوری این کمک‌ها به مستمندان اطعمه می‌دهند. در این ماه شب زنده‌داری‌ها افزایش می‌یابد و اوج عبادات در استان شب‌های احیاست که مردم با حضور در مساجد شهرها و روستاهای استان و در گراگان به ویژه مصلاهی وحدت و مسجد جامع قرآن بر سر می‌گیرند. آب داغ خوردن یکی از آداب خاص افطار باز کردن گراگانی هاست که به آن نرم بلاغ می‌گفتند که معتقد هستند آب گرم حنجره و معده خشک را برای خوردن غذا آماده می‌کند. «ترک» و «فرنی» غذای خاص گراگانی هاست. ماه رمضان است و در مراسم افطار خانوادگی معمولاً انواع غذاهای رایج مانند چای، نان، پنیر مسقطی، کنتل آبگوشت، فرنی، خرما، سبزی، حلوا، آش، سوپ، نان روغنی و شیرینی‌هایی مثل گوش فیله و نان پنجه‌ای، نان کنجدی و قطاب و زولبیا بامیه بر سر سفره وجود دارد و هر خانواده به سلیقه خود از آنها استفاده می‌کند. با فرارسیدن ماه رمضان اهل سنت استان گلستان با برپایی آداب و سنن خاص از جمله الله یولی (ندری دادن)، مراسم آشتی‌کنان، تهیه جهیزیه عروس، خانه‌تکانی و غیره به استقبال این ماه پر فیض و برکت



چی بخوریم؟

نسخه طب سنتی برای ماه رمضان

سعی کنید از زولبیا بامیه که از شیرینی جات مصنوعی درست شده‌اند استفاده نکنید.

خوابیدن را به یک ساعت بعد از سحری موکول کنید و هرگز بلافاصله بعد از خوردن سحری نخوابید.

کسانی که با گرفتگی روزه دچار معده درد میشوند موقع سحر مقدار کمی ترنجبین و خاکشیر مخلوط کنند و بخورند و موقع افطار یک لیوان عرق نعناع با نبات یا عسل میل کنند.

نان و پنیر و سبزی در رأس افطار نباشد چون برای معده مضر است بهتر است افطار را با سوپ یا فرنی گرم یا حلوا کرد گرم بخورید.

در وعده سحری به هیچ وجه ماهی نخورید.

اگر می‌خواهید دهانتان کمتر طی روزه داری بو بگیرد دهان خود را بعد از مسواک موقع سحر دهان خود را با آب و تمک بشویید.

در وعده سحری به هیچ وجه ماست نخورید. سعی کنید حداقل در این ماه از روغن کنجد و زیتون استفاده کنید.

خرگزاری شیبستان
اینموزگی از مهدی دادروش

در وعده افطار سعی کنید افطار را با خرما و یک استکان کلاب گرم شده باز کنید.